
Abstrakt 

Cílem bakalářské práce je představit české nakladatelství Práh, které je mezi dalšími středně 

velkými nakladatelstvími unikátní tím, že za ním nestojí žádný z velkých nakladatelských 

domů, naopak dlouho za jeho fungováním stál jediný člověk. Jelikož není možné od sebe 

oddělit osobu Martina Vopěnky, zakladatele Práhu, a samotné nakladatelství, je úvodní část 

první kapitoly věnována představení jeho osoby a práce nejenom jako zakladatele a majitele 

Práhu, ale především jako spisovatele. V další části první kapitoly se práce zabývá situací 

v oblasti nakladatelské činnosti krátce před a po vzniku Práhu, neboť nakladatelství vzniklo 

v roce 1991, dva roky po sametové revoluci, kdy v Československu velmi rychle vznikalo 

a zanikalo nepřeberné množství nakladatelů a nakladatelská činnost u nás procházela divokým 

obdobím. V dalších částech je již práce vyhrazena samotnému nakladatelství Práh, kdy nejprve 

popisuje okolnosti vzniku, první roky fungování a také současné fungování. Třetí kapitola práce 

se zabývá produkcí Práhu, představuje nejdříve edice a poté nejvýznamnější autory. Největší 

část práce je věnována zhodnocení toho, jak knihy vydané Práhem vnímají vybraná česká média 

a čtenáři. Práce také rozebírá postavení Práhu na českém knižním trhu a v závěrečné kapitole 

částečně seznamuje s edičním plánem pro rok 2021 a představuje budoucí směřování 

nakladatelství.  

 


